
 

 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
Autorizzazione alla spesa connessa al servizio di erogazione di un corso di informazione e 
formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 
81/2008, destinato agli studenti del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione 
primaria, di cui al Provvedimento del Direttore generale n. 163 del 29 ottobre 2025. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  
 
visto il Decreto Rettorale n. 176, del 23 ottobre 2025, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, Prof. Maurizio Piseri, per la durata di tre anni dalla data del 28 ottobre 2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, concernente 
l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2025, del bilancio unico 
di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e 
del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria nonché i successivi atti di 
variazione; 
 
richiamate le deliberazioni del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 17, del 05 febbraio 
2025, e n. 129, del 10 settembre 2025, concernenti la presa d’atto delle risorse finanziarie assegnate al 
Dipartimento di Scienze umane e sociali per l’anno 2025; 
 
richiamato il Provvedimento del Direttore generale n. 163, prot. n. 19762/X/04, del 29 ottobre 2025, 
concernente “Decisione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma digitale certificata Place – VdA della Centrale 
Unica di Committenza della Regione Valle d’Aosta, all’operatore economico Isamed S.r.l., P.IVA 
01152390074, del servizio di erogazione di un corso di informazione e formazione in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 81/2008, destinato agli studenti del Corso 
di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria e al personale tecnico-amministrativo 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. CIG B8C08EB82A. Autorizzazione 
alla spesa”; 
 
atteso che, nell’ambito del suddetto atto, è stato, tra l’altro, stabilito di trasmettere il provvedimento al 
Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali ai fini dell’autorizzazione della spesa complessiva 



   

 

di euro 1.680,00 (milleseicentottanta/00), IVA di legge esente ai sensi dell’articolo 10 del D.P.R. n. 
633/1972, per il servizio di erogazione del corso di informazione e formazione in argomento destinato 
agli studenti del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria;  
 
ravvisata la necessità e l’urgenza, ai fini di garantire la tempestiva prosecuzione del procedimento, di 
autorizzare la spesa complessiva di euro 1.680,00 (milleseicentottanta/00), IVA di legge esente ai sensi 
dell’articolo 10 del D.P.R. n. 633/1972, a valere sulla voce di costo del Piano dei Conti di contabilità 
analitica CA.04.02.06.04.01 – Formazione del personale non docente dell’Unità Analitica UA.VDA.SHS, 
del budget autorizzatorio per l’esercizio 2025; 
 
preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di autorizzare, con riferimento all’affidamento del servizio di erogazione di un corso di informazione 

e formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, destinato agli studenti del Corso di 
laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, di cui al Provvedimento del Direttore generale 
n. 163/2025 richiamato in premessa, la spesa complessiva di euro 1.680,00 (milleseicentottanta/00), 
IVA di legge esente ai sensi dell’articolo 10 del D.P.R. n. 633/1972, a valere sulla voce di costo del 
Piano dei Conti di contabilità analitica CA.04.02.06.04.01 – Formazione del personale non docente 
dell’Unità Analitica UA.VDA.SHS, del budget autorizzatorio per l’esercizio 2025. 
 

2. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 
contabile connessa all’autorizzazione di cui al precedente punto 1. 

 
3. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 
 
4. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile per la necessaria ratifica. 
 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
Maurizio Piseri 

sottoscritto digitalmente 

 
Allegato: 

- scrittura contabile. 



SCRITTURA COAN

Esercizio UA budget

2025 UA.VDA - Università della Valle d'Aosta

Tipo scrittura Numero
scrittura Data Scrittura Id Dg Soggetto Totale costi Totale ricavi Differenza Quota aperta

Anticipata 3159 29/10/2025 139864 32502---ISAMED 2.090,00 0,00 -2.090,00 2.090,00

Tipo Dg Num DG Data DG UO Numerante UO origine Numero reg DG Data Reg DG

Ordine 170141 170141 155 29/10/2025

Descrizione

Servizio di erogazione di un corso di informazione e formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 81/2008, destinato agli studenti del Corso di laurea magistrale in Scienze della
formazione primaria e al personale tecnico-amministrativo dell’Università della Valle d’Aosta

Numero
dettaglio UA Voce COAN Progetto Unità Lavoro Ammontare Quota aperta Data Inizio Data Fine

1
UA.VDA.SHS -
Dipartimento di Scienze
Umane e Sociali

CA.04.02.06.04.01 -
Formazione del
personale non docente

1.680,00 1.680,00 29/10/2025 29/10/2025

2 UA.VDA - Università
della Valle d'Aosta

CA.04.02.06.04.01 -
Formazione del
personale non docente

MISFORM_CATEGORIE2
025---MISSIONI E
FORMAZIONE
CATEGORIE 2025

410,00 410,00 29/10/2025 29/10/2025

Data di stampa 29/10/2025 Utente: FONTE CHARLOTTE Pagina 1  di 1


		2025-11-24T15:59:29+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2025-11-24T16:15:01+0100
	IT
	Maurizio Piseri


		2025-11-25T12:05:43+0100
	IT
	Francesca Randazzo




